
 

 

Pag. 1/6 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 71/2017) 

 

OGGETTO: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) per l’affidamento della fornitura di libri 

prevalentemente a carattere didattico, scientifico e giuridico editi da case editrici italiane e straniere, 

anche su supporto non cartaceo, e servizi gestionali minimi per INDIRE e ERASMUS+ connessi 

mediante Accordo Quadro con tre operatori economici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. -  CIG: 7316399374 

Decreto di aggiudicazione a favore di Editoriale S.r.l. e Celdes S.r.l. ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. e contestuale esclusione di Demea Cultura 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto a contrarre prot. n. 27633 del 30/10/2017 con il 

quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

partecipare alla procedura di gara in oggetto e che il sopracitato avviso è stato pubblicato in data 

02/11/2017 sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”;  

VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto prot. n. 33129 del 14/12/2017, con cui, all’esito delle 

manifestazioni di interesse, veniva dato avvio alla procedura di gara mediante invio a mezzo pec 

della lettera di invito prot. 33289/E4 del 15/12/2017 rivolto ai quattro OO.EE. che avevano 

manifestato interesse a partecipare, ovvero: 

1. EDITORIALE SRL 

2. CELDES SRL 

3. DEMEA CULTURA SRL 

4. LIBRERIA SCIENTIFICA DI RAGNI SUSANNA 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte sopra indicate risultano pervenute n. 

3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1. CELDES SRL (prot. n. 0000323 del 05/01/2018) 

2. DEMEA CULTURA SRL (prot. n. 0000502 del 09/01/2018)  

3. EDITORIALE SRL (prot. n. 0000628 del 10/01/2018) 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale prot. n. 2290 del 30/01/2018 

con cui, all’esito dell’apertura della documentazione amministrativa da parte del RUP, si è disposto, 

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di ammettere tutti e tre gli OO.EE. alla 

successiva fase di apertura delle offerte economiche; 

VISTO e approvato il verbale del RUP n. 4 del 01.02.2018, per cui all’esito dell’apertura delle offerte 

economiche, si è proceduto alla redazione della seguente graduatoria: 

  

 

Posizione 

 

Operatore 
Economico offerente 

 

Ribasso % offerto 
rispetto al prezzo di 

copertina 

 

1. 

 

CELDES S.r.l. 

 

16,61% 

 

2. 

 

DEMEA CULTURA 

S.r.l. 

 

8,20% 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

 

3. 

 

EDITORIALE S.r.l. 

 

7,20% 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha effettuato i controlli previsti dalla normativa vigente in materia di 

appalti di cui si riportano di seguito gli esiti: 

1. CELDES S.r.l.: 

- Visura camerale: non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa (ns. prot. n. 4190/E4 

del 22/02/2018, All.to 1); 

- Casellario delle imprese: non sono presenti annotazioni associabili al suddetto O.E. (vedi All.to 1); 

- Certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante e del procuratore speciale: nulli (vedi 

All.to 1); 

- Regolarità fiscale: la posizione è risultata regolare (vedi All.to 1); 

- DURC: regolare con scadenza al 16/06/2018 (ns. prot. 4107 del 22/02/2018, All.to 2)   

2. EDITORIALE S.r.l. 

- Visura camerale: non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa (ns. prot. 4189/E4 

del 22/02/2018, All.to 3); 

- Casellario delle imprese: non sono presenti annotazioni associabili al suddetto O.E. (vedi All.to 3); 

- Certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante e del procuratore speciale: nullo (vedi 

All.to 3); 

- Regolarità fiscale: la posizione è risultata regolare (vedi All.to 3); 

- DURC: regolare con scadenza al 22/03/2018 (ns. prot. 2417 del 31/01/2018, All.to 4)   

3. DEMEA CULTURA S.r.l. 

- Visura camerale: non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa (ns. prot. 4191/E4 

del 22/02/2018, All.to 5); 

- Casellario delle imprese: non sono presenti annotazioni associabili al suddetto O.E. (vedi All.to 5); 

- Certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante e del procuratore speciale: nulli (vedi 

All.to 5); 

- Regolarità fiscale: la posizione è risultata irregolare (vedi All.to 5); 

- DURC: regolare con scadenza al 28/03/2018 (ns. prot. 2416 del 31/01/2018, All.to 6)   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. “Un operatore 

economico è escluso dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso violazioni gravi, 

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei 

contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. 

Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse 

superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle 

contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi 

violazioni in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC), di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 

gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1 giugno 2015, ovvero delle certificazioni 

rilasciate dagli enti previdenziali di riferimento non aderenti al sistema dello sportello unico 

previdenziale. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi 

obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali 

dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purchè il pagamento o l'impegno siano stati formalizzati 

prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande.” 

CONSIDERATO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Francesca Sbordoni, in 

ottemperanza a quanto disposto nell’ultima parte del sopracitato articolo, ha richiesto con 

comunicazione trasmessa a mezzo pec ns. prot. 3900 del 19/02/2018 l’invio della documentazione che 

dimostrasse che l’operatore economico Demea Cultura S.r.l. avesse “ottemperato ai suoi obblighi 

pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, 

compresi eventuali interessi o multe, purchè il pagamento o l'impegno siano stati formalizzati prima 

della scadenza del termine per la presentazione delle domande”; 

RILEVATO che, entro il termine indicato nella suddetta comunicazione, fissato per le ore 13.00 del 

22/02/2018, l’operatore economico non ha fornito alcun riscontro; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.., 

all’esclusione dell’operatore economico Demea Cultura S.r.l. e, nel rispetto di quando disposto all’art. 

80, comma 12, di dover segnalare la discrepanza tra quanto dichiarato nel DGUE dall’operatore 

economico e gli esiti dei controlli tramite AVCPass all’Autorità Nazionale Anticorruzione che, ove lo 

riterrà opportuno, disporrà l’iscrizione dell’operatore economico nel casellario informatico; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

RITENUTO altresì, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, di provvedere 

all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto agli operatori economici Celdes S.e.l. ed 

Editoriale S.r.l., in ordine di graduatoria; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva stabilite dall'articolo 76; 

DATO ATTO che la stipula del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, avverrà mediante apposizione di firma digitale; 

 

DECRETA 

1. di provvedere, per quanto indicato in premessa, all’aggiudicazione in via definitiva della 

procedura in oggetto ai seguenti operatori economici, indicati secondo la posizione in 

graduatoria: 

- CELDES S.r.l., CF: 02938930589 – P.IVA: 01137991004 con sede legale in Roma, Corso 

Trieste 44 (00198); 

- EDITORIALE S.r.l., CF/P.IVA: 09635940969 con sede legale in Milano, Via Felice Casati 20 

(20124); 

2. di provvedere, per quanto indicato in premessa, nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa 

vigente in materia di appalti, all’esclusione dell’operatore economico Demea Cultura S.r.l. 

3. di procedere, in ossequio a quanto disposto all’art. 80, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, a 

segnalare la discrepanza tra quanto dichiarato nel DGUE dall’operatore economico Demea 

Cultura e gli esiti dei controlli tramite AVCPass all’Autorità Nazionale Anticorruzione, che, ove 

lo riterrà opportuno, disporrà l’iscrizione dell’operatore economico nel casellario informatico; 

4. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 relative 

all’aggiudicazione definitiva e alla successiva stipula del contratto; 

5. di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa. 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/6 

Visto  

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

SDF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
1
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


